Dosis à quinque granis ad duodecim.] Diosc. dare drachmā integrā nō ueretur; sufficiunt cere tamē ad soluendā aliū dicit duos obolos. Si uero placeat abūdātius purgari, tribus obolis addi debere duos Ellebori obolos, et Aloës drachmā. Paul. dat obo-

los quatuor. Ego licet nunq; sim ausus tātū dare, duodecim tamē grana trāscēdere. Tuto tradi Scāmonij plus quam duodecim cum grana.

non sum ueritus, scicq; quosdam scrupulum integrum hauiisse sine noxa;

De Turbit.

Difficile est diuinare, quam rem hoc loco pingere voluerit: non enim describit Turbit Serapionis, seu, quod idem est, Diosc. tripolium: non radicem Pityusæ, quæ à Diosc. uocatur Turpet: siquidem folio hæc Pini, illud Ifatidis, non ferulæ constat. Sed nec eam qua nunc utuntur medici, quoniā (ut audio) folio est Myrti, quali à Diosc. secunda Tithymalli species est, quam uocant foeminam. Fatendum igitur errorem esse in nomine ferulæ, cum nulla res Turbit uocata, ferulæ similis extet. Calidum est in tertio.] Si est radix alicuius speciei Tithymalli, sucus eius erit in quarto ordine calidus, radix paulò minus ex Gal. sententia. Auic.¹⁰ radices calidas esse dicit in secundo, usq; ad tertium. Si est Turbit Serap. & ut sequens est Tripoliū Dios. & Gal. erit tertij ordinis. Vires quidem, quas huic suo Turbit Mes. adscribit, manifeste ostendunt eum intellexisse de uocato ab Auic. & Serap. Turbit: licet neuter ipsorū cognouisse herbā eius uideatur, alioqui non erant miraculū tacituri, quod recitat Dios. & ex eius sententia Serapion, flores uidelicet ter in uno die colorē mutare. Erunt igitur tres uel forte quatuor res, nomen Turbit suscipientes, radix uidelicet Tripolij, de qua tractat Serap. sub Turbit nomine: radix Pityusæ, quam lib. 4. Diosc. dixit appellari Turbet: radix Tithymallifœminæ Myrtites uocatæ, qua nunc passim sub Turbit nomine utuntur medici: & quartū demum, nisi penitus somnium est, quod folio ferulæ constare dixit Mesue. Apertiant igitur oculos medici eo usuri. Et declinat à proprietatibus bonis quæ sunt septem.] Hæc à Serap. capite de Turbit. Rectificatores in primis ab radi iusserunt.] Ethoc à Serapione.

De Agarico.

Glandiferæ arbores, inquit Plin. maxime Agaricum ferunt: est autem fungus candidus, odoratus, nocte relucens. Gal. radicem uocat, & Premno dicit innasci, hoc est Illici. Diosc. aliquos putasse radicem, alios fungorum modo in truncis arboreum nascentes, & esse Laserpitio similem. Masculus est malus, & ille proprie qui est longus.] Marem rotundum ait Diosc. & undequacq; sibi coalitum.

Ethabens in confractis suis fila neruorum.] Fœminam dicit Diosc. cursu te 30 nartum recto constare, mariq; præferendam. Et ut appareat dulcis in primo gustu.] Non hoc peculiariter adscribit Dios. bono, sed mari pariter & fœminæ facit commune. Gal. amaritudini in tempore succedere, apparentiam quandam acredinis dicit, & modicè stypseos. Paul. eligendum albissimum, quod facillime frangatur, nec sit ualde lignosum, aut perforatum. Est calidum in primo.] Auerrois dixit Gal. in nullum ordinem redegit: ei autem uideri calidum in primo, siccum in fine secundi. Et est compositus ex substantia aërea.] Ade ex Gal. & terrestri, quæ à calore attenuata est, minimum aquosæ particeps.

Et ipse quidem est subtilatiuus.] Discutit, crassos humores diuidit, obstruções uiscerum repurgat, inquit Gal. Inquit Diosc.] Nō leguntur hæc 40 apud Diosc. sed Paulus Aegineta similem habere uim ait Cologynthidi, tardetamen agentem, nec ualde uentriculo molestam. Et Galen, dixit, fiant trochisci.] Nec hoc legi apud Gal. Et educit materias ex itinctoris.] Diosc. dat in coxendicis & aliorum artuum doloribus cum oxymelite. Ad omnes do lores intrinsecos.] Ad omnes internos affectus, ait Dioscorides: Ulceribus pulmonis.] Phthisicis cum defruto, ait Dioscor. Etsanat dolores stomachi.] Per seipsum, si edatur, inquit Dioscor. ualereq; etiam torminibus, cruditati, & acido ructui. Mundificat matricem.] Confert præficationi uteri, eodem Dioscor. teste: inflationi quoq; fracturis, casibus, dysenteriæ, & sanguinis exscreta: ualet & ferarum morsibus qui infrigidando sunt, siue potum, siue exterius appositum, secundum Galeni sententiam. Do-

Dosis Agarici sis eius contriti potio est à drach, una usq; ad duas.] Dioscor. obolorum duorum

rum pondere dat ad rupta, conuulsa, tormina, & cruditates, drachmæ pondere he
paticis, asthmaticis, dysentericæ, tres obolos sanguinis exscretaui & comitialiibus,
ad aliū purgādā unicā, uel duas drachmas. Paul. drach. duas dat cum melicrato.

De Colocynthida.

Colocynthis græce, latine agrestis Cucurbita dicitur. Eius folia sunt
ampla, pilosa.] Ramulos & folia ait Dioscor. per terram sterni, esseq; satiuo
Cucumerisimilia, quibusdam diuisuris scissa. Verum quæ non est comple
ta, mala est. & reliqua.] Si hæc uera sunt, nunq; erit tutus Colocynthidis usus:
nō em scire possumus, quo solo genita, an in unica plāta unica, uel in una regione
10 unica planta. Et proprie dum iam citrinescit.] Colligendam docet Diros.
cum in pallidiorem colorem mutari occuperit. Est calidæ complexionis &
siccæ in tertio.] Amaram dicit Gal. non posse tamen id efficere, quod alia fa
ciunt amara, dum bibitur, ob uehementem purgandi uitum. Ex quibus uerbis mon
strat, non ita calidam putasse, ut Mesue; licet sub quo ordine calida esset, non ex/
presserit. Modus rectificandi eius, secundum quod narravit filius Serapio
nis. & reliqua.] Non hoc præcipit Serapion, sed Paulus, drachmam unam in
duobus melicrati cyathis coquens cum Ruta. Et dixit filius Serap. opor/
tet ut perueniatur ad ultimum puluerizationis.] Non hoc dixit Serapion, sed
contrarium, non esse uidelicet multum terendam. Paulus autem & Auicen-
20 quem est Mesue secutus, plurimum teri iubent: quoniam (ut inquit Paulus)
asperæ eius partes interioribus harentes, ulcera faciunt quibus nerui compatiun
tur. Solutione educit phlegma.] Bilem etiam & strigmenta, dicit Diros. Male adducit
Et dixit Dioscor, non efficit operationem in materijs quæ sunt in uenis, &
reliqua.] Non hæc Dioscorides, sed Paulus, cuius hæc sunt uerba: Interiora
Colocynthidis uacuant præcipue bilem, & mucos, non à sanguine ut Ellebo
rus & Scammonium, sed à neruis & neuosis membris. Sicut est dolor capi
tis antiquus.] Paul. danda his quibus caput est laesum, aut interior uel exterior
eius membrana: illam piam matrem, hanc circumossalem uocant: ut uertiginosis,
hemicranicis, comitialiib. attonitis, cynico spasmo, asthmaticis, & nō nisi recta cer
30 uice spirantibus. Descensu aquæ ad oculū.] Paulus, diuturnis oculorū flu
ctionibus. Ad antiquam tuſſim.] Docet Plin. aquam mulsam in ea co/
qui ad dimidijs, & sic tuſſientibus infundi obolis quatuor. Multæ eius uires sunt
prætermissa, ut quod secundum Paul. ualeat his, qui circa renes & uesticam patiunt
40 facilius. Adde ex Diros. pilosam, & cerasum, lumborum, & coxarum dolores sanat:
& succus eius uiridis perfricatus, iuuat coxendice laborantes, autoribus Diros.
atq; Galen. & quod utiliter clystere pilæ eius iniiciuntur, coxendici, paralysi, &
uitijs coli, ut testatur Dioscorides. Dosis decem ceratia.] Paulus drach/
tia decem &
mam integrum dare non ueretur: quæ secundum eum pendit ceratia xvij. octo pendit as
pud Paulum.

De Polypodio.

Polypodium nostri Filiculam uocant, inquit Plinius, similis est filici. Est
radix.] Adde ex Diros. pilosa, cirrhos polyporum modo habens. Ortus
eius super arbores.] Diros. in arborum truncis, præcipue roborum. Et su
per lapides.] Adde ex Diros. muscosos. Et proprie quod est grossum.]
Minimi digiti crassitudine, Diros. & Plinius. Et cuius confractum est coloris
fistici.] Coloris herbacei Plin. & Diros. Et in quo est ex aromaticitate
aliquid, & in cuius sapore est dulcedo cum stypticitate, relinquentis in gustu &c.]
Obscure, nec cōformiter bonis autoribus. Diros. enim sapore dicit in acerbo sub
dulci. Gal. dulcem simul & austera habere qualitatem dominantem. Di
xit Diros. calidum est in tertio.] Diros. nunquam. Gal. in hoc nō meminit gra
duum, sed cum exicare dicat absq; morsu, nec aliam qualitatē præ se ferre, quam
dulcem & acerbam, non est tam calidum putandum: & propterea magis creden

dum Auerroi, quasi temperatum dicenti, quām Auicennæ, qui dixit calidum in secundo, nedium his qui in tertio ordine statuerunt. Est ex maxime extenuat cor, antibus & siccantibus corpora, & facit subversionē & nauseam.] Nescio quo pacto maxime possit corpora extenuare, cū leuiter purget, nec excellēti aliqua (ut dictum est) polleat qualitate. Scio autem quod per se exhibitum, nec subuersio-
nem, nec nauseam facit. Et propterea in hac etiam parte, magis credo Auerroi di-
centi, quod est secura medicina, & melior Epithymo, quām uel huic uiro, uel e-
tiam Plin. stomachum offendit ab eo afferentibus. Inquit Hamec, coquitur
cum iure gallorum & gallinarum.] Coquit Dioscorides cum gallinaceo, uel
pisce, uel Beta, uel Malua, uel aridum inspergit in aquam mulsam. Plin. Expri-
mitur, inquit, succus aqua madefacti, & ipsum concisum inspergit oleri & Be-
tx, uel Maluæ & salsa mento, uel cum pulicula coquitur. Solutione educit
choleram nigrā.] Diosc. & Plin. bilem absolute, & pituitam. Paulus radicem
contritam cum melicrato, idem dicit agere Colocynthidi. Dosis usq; ad au-
reos quatuor.] Exhibui ego s̄pē unciam integrā, parumq; & id quidem sine
molestia, eduxit.

De Scilla.

Scillarum, inquit Plin. alba est quā masculus, scemīnæ nigræ; tertium ge-
nus est cibis gratum, Epimenidum uocatur, angustius folio, ac minus asperum.
Pancratium etiam inter Scillas numerat Diosc. & pusillam Scillam uocari dicit, 20
eademq; uires alteri habere, sed imbecilliores. Scille, sicut dicit Gal. duplex
est iuuamentum: solutione enim educit materias, & praparat ad soluendum.]
Non memini me uspiam hæc legisse apud Galenum. Sola, (sicut dicitur) est
uenenosa.] Si hoc uerū est, nemo Scilla tutò utetur, nisi qui præsens fuerit dum
effoderetur. Et adhuc melior est, quā saporem, & reliqua.] Adde his ex
Plin. quā candidissima fuerit, eam esse utilissimam. Calida est in tertio.]
Gal. uirtutis dicit esse satís incidentis, non tamen uehementer calidæ, sed in secun-
do ordine: quod etiam confirmauit Auer. Ulcerat, urit.] Nimiris hoc est:
satis erat acrem dixisse: uehemētius enim calida sint necesse est, quā urēdi uim ha-
bent. Assatio acquirit ei facilitatem in soluendo.] Multi usus fieri per as-
sationem, ait Diosc. & Galeno teste, elixatio & assatio eius uehementiam reprí-
munt; docetq; Gal. pro puero epileptico, quomodo in diebus canicularib, opti-
me eius succus eliciatur. Et quandoq; admiscetur ei post assationem tan-
tudem farinę Orobij.] Sic parantur artisci uocati Scilletici Theriacen ingredi-
entes. Paulus tamen non æqualiter, sed media parte farinam Orobij miscet. Gal.
ex Andromachi sententia, sesquialterā uult esse Scillam farinæ, & Orobos albos.

Posse, Solutione educit humores grossos & uiscosos.] Datur tosta cum
sale, ita ut unī parti octo salis adjiciantur, cochlearis unius uel duorum mensura,
ad aluum leniendam, ex Diosc. sententia. Est medicina bona pulmoni et pe-
ctori.] Antiquæ tussi, utilem scribit Diosc. tribus obolis sumptam in eclegma/
te, & etiam asthmaticis. Eodem pondere etiam ualet ad urinam ciendam, ad mor-
bum regium, ad aquam intercutem, ad stomachicos, & quibus innatet cibus.

De Hermodactylis.

Vt notissima radix nunc ea est, quam officinæ Hermodactylum uocat: ita igno-
tum obscurumq; est, quo nomine sit apud antiquos uocitata, & quam rem uolue-
rint ipsi Hermodactyli uoce significare. Paul. siquidem breue caput de Hermo-
dactylo, his ferè uerbis scribit: Radix, atq; eius decoctū purgandi uim habet: da-
tur peculiariter arthriticis in ipsis fluctionib, stomacho aut est satis mala. Serapion
uero sub Hermodactyli uoce, uno & eodem capite, Colchicon & Ephemeran
Dioscoridis, necnon Pauli Hermodactylum comprehendit. Auicenna Serapio-
nem in uirtutibus secutus, in historia maxime lapsus est, aperiri eam dicens, cum 50
aperiuntur flores: scribente Diosc. & Serap, ex eius sententia, exitu autumni, post
florem,

florem, scisso bulbo, folia erumpere. Serap. & Auic. ueluti suos duces secutus Mesue, alium longum, alium rotundū esse Hermodactylum scripsit, sc̄p de ro= tundo, quasi meliore, sermonem habiturum: aperte Galeno repugnans, qui de Ephemero scribens, non de eo quod Colchicon alio nomine dicitur, uenenūq; est, & radicem habet rotundam, scripturū se dicit: sed de eo quod Iris sylvestris uocatur, foliaq; & caulem habet lilio similia, radicem longam, nō rotundam: imi tatus Diosc. qui cum de Colchico tanquam de ueneno scripsisset, de Ephemero scribit, quod radicem habet unā digitali crassitudine, & longam. Sed & Plin. lib. xxv. Ephemerū eodem ferē quo Diosc. modo describens, inter medicinas enumera: & similiter lib. xxvi. in uigesimo autē octauo, Colchicon inter uenena repo= nit. Nō usque adeo tamen nominibus fidendū, ut Cholchici nomine uenenū, no mine Ephemeri rem bonam semper intelligamus: nam apud Nicandrū in alexi- pharmacis, & plerosq; antiquos, Ephemeri tanquā uenenī sit mentio: & Galen, utruncq; Ephemeron uidelicet & Colchicon, eodē nomine Ephemerū uocauit. Nostrū hoc, quod Hermodactylum uocamus, notas habet eius Colchici quod inter uenena numeratur. Ephemerū me nunquā in Italia uidisse memini: in Pan nonia (ni fallor) frequēs est: cuius ego folijs deceptus, Satyrion, donec effossa ra dice differentiam cognoscerem, semper existimau. Hęc si uera sunt, patet non tu tum esse Hermodactyli huius nostri usum: nisi forte dicamus, eum tantū esse ue nenū, qui in Colcho natus est. Securius tamen est ab eo penitus abstinere, præ= sertim quia nō est ea radix, quæ ab antiquis in articularibus morbis tantopere co mendatur: siquidem Paul. seorsum de ea sub Hermodactyli nomine scribit, cum de utrocq; Ephemero propria scribat capita. Idem fecisse Gale. præter hoc, quod ferē Paul. nihil de simplici aliquo medicamento scribit, quod ab eo nō acceperit, testimonio etiam Serapionis probatur, uerba eius recitantis. In communib: ta men Galeni exemplaribus græcis latinis ue, Caput de Hermodactylis nō legit.

Non tutus Her modactyli usus

Et dixit Alex.] Paulus satis malum stomacho esse dicit. Solutione edu cit phlegma grossum.] Paulus decoctū eius esse ait potentiae purgatiuæ.

Et est medicina arthriticæ magna.] Paulus dari proprie dixit arthriticis, in 30 ipsis fluctionibus.

De Ireos.

Cuius duræ sunt species.] Variare in Iride flores scribit Dioscorides. alios enim candidos, alios pallidos, alios luteos, alios purpureos, alios cyaneos esse. Non tamen ex hisce florū colorib: species eius distinguit, sed potius ex radiis colore, quem in Illyrica dicit esse subruffum, qualem quandoq; ex Illyrio de latum uidimus: in Libyca candidum, qualis est quæ passim inuenitur. Et ex his est melior.] Secundū Diosc. optima est Illyrica Macedonicaq; : & in his optima, cuius radix densa, submutila, frangi cōtumax, subruffa, ualde odorata, sternutamenta mouens dum perfringit. Et cuius sapor est acutus.] Diosc. 40 gustu amara. Et melius tempus collectionis est uer.] Apertus est hoc loco error: incipiente em̄ foliorū defluvio, colligēdas radices docet Diosc. Et est ab sterius.] Diosc. attenuare dicit. Paulus tenuiū esse partium, tergere, & con coquere. Ad splenem.] Diosc. pota cū aceto. Et confert dolori capititis.] Diosc. cum aceto & rosaceo. Et fit ex succo ipsius & farina fabarū.] Diosc. cum Elleboro albo, & mellis duabus partibus. Dosis à drachmis duabus usq; ad sex.] Diosc. dat drachmas septem cum aqua mulsa. Paulus uero octo obolos dicit purgare, ut Agaricum, modo non sit antiqua aut perforata.

De Cucumere sylvestri.

Sycin agrion Græci, Latini Cucumerem anguinū, uel erraticum, uel sylve= 50 strem uocant. Elaterium utricq; medicamen ex fructu factū. Sicut Cucumer

Nn

parvus.] Solo fructu à satiuo differt, ait Dioscorides, quem minorem multo habet, & glandibus oblongis similem, folia & uiticulas domestico similes, radicem albam & magnam. Amaritudinis uerae.] Omnes eius partes amaræ sunt ex Dioscoride, & Elaterium extremè amarum secundum Galenum. Cuius succus est albus.] Notæ boni Elaterij ex Diosc. sunt, ut sit album, parum hume scens, leuorem habens, & leuitatem, amarissimū, & quod facile accenditur. Malum est quod uirescit, asperumq; & turbidum est, medio colore inter Eruum & cinerem, ac ponderosum. Calidæ complexionis & siccæ in tertio.] Gale nus parum calidum dicit in secundo ordine. Et proprie quando citrinescunt.] Tempestuos esse dicit Diosc. cum solo tactu succum effundunt. Plin. autumno. Puto errorem quoq; esse, ubi dicit, radices colligendas in fine Veris. Modum faci endi Elaterium late Diosc. explicuit, quem ab eo facile discere potes: nam modus Mesue concisus nimis est & mancus. Educit per uomitū, & per uentrem.] Diosc. Si uolueris purgare per inferiora, duplum salis misceto, & Antimonij quantum sat sit, pilulasq; Erui magnitudine ex aqua formato, quas ubi degluties, aquæ tepidæ cyathū superbibito. Si per superiora, aqua Elaterium resoluito, & penna in eo madente, loca infralinguam, quantum maxime potes intima attingito. Quod si ad uomitū difficultis sit qui curatur, oleo, uel Irino unguento Elaterium resoluito. Dixit Ioannitius.] Nescio an dixerit Ioannitius: scio autem Paul. scripsisse, quod uacuat ut Scammoniū, quantitate trium obolorum tri tum cum lactis cotyla, & Diosc. quod trahit bilem & pituitā. Educit materias quæ sunt in iuncturis.] Non erat prætermittendum, ualere difficulter spirantibus, ut scripsit Diosc. Resoluit apostemata.] Radicem, ait Galen. abstergere, discutere, mollire. & Diosc. ueteres tumores cum polenta discutere, & cum Terebinthina panos rumpere. Conseruatur succus eius triennio.] Nullum ex medicamentis longiore æuo durare ait Pli. incipereq; à trimatu. Diosc. à bimatu ad decennium esse purgationi aptum. Theophrastus ducentis annis seruatum testatur, quo uero uetustius, eo esse melius, dixit Plinius. Dosis eius succi, à decem granis & reliqua.] Distinctius Diosc. integrum mensuram dicēs esse obolum, minimum semiobolum, infantibus æra duo sufficere, hoc est dicalchon, pondus uidelicet quatuor granorum; maiore copia esse periculose. Pausus dat tres obolos.

De Centaurea.

Centaurium hoc à Chirone Centauro nomen accepit, à quo etiam Chironiū dictum est, quū solo nomine cū minore conueniat. Imperiti (ut Pliniū uerbo utar) inuicem utrunq; confundunt: quod & fecisse Mesuem facile est uidere, cum de utroq; eodem capite scripserit, & uires utriuscq; indiscriminatim commiscuerit, secutus in hoc, sicuti in plerisq; alijs, Auicennam. Centaurea alia maior, alia minor. Maiores nostri seculi herbarij ignorantes, minorem quæ humectiore simul & pinguore loco nata, in maiorem longitudinē adoleuerit, pro ea imperitis 40 uendant. Alij paulò solertiares herbam pro ea monstrant, folijs per interualla binis, interna parte uirentibus, externa candicantibus, salice maioribus, flore luteo. Si quis tamē bene considerauerit notas, quas Diosc. & Pli. maiorī Centaurio adscribit, eas ita quadrare cognoscet uocato nunc à uulgo Rheo pontico, ut nulli rei magis. Tertium est præter hæc genus cognomine Trorchis, quod, ni fallor, fuit olim mihi ē Liguria allatum, minori non multum absimile, sed longe magis aluum soluēs. Minor melior est in omni re.] Falsum est hoc: alia enim in re utraque melior. Cuius flores & crura colorem habent citrinum palearem.] Falsum esse hoc, & res ipsa ostendit, & Diosc. autoritas: flore enim constat in pu nico purpureum referente, qualis est Lychnidis flos. Melior pars plantæ sunt 50 flores

Dicalchon.

flores.] Radicem inutilem dicunt Dioscor. & Galenus; ramos uero, magisq; fo
lia & flores, utilissima. **Et melius tempus collectionis est principium a sta
tis.]** Dioscorides uidetur distinctius locutus, dicens: Exprimitur cū prægnans
est semine. Auicenna dicit nasci utruncq; in fine Veris, quod si est uerum, nō uideo
quo modo in principio a statis perfectæ esse possint. **Calidae complexionis**
est, & sicce in secundo.] Nec Galenus nec Serapion eas reponunt in ullo ordi
ne, Auicenna in tertio. Si quis uero recte naturam utriuscq; examinauerit, dicet mi
norem esse calidiorem, non usque adeo tamen, ut ad tertium ordinem ascenda-

Et est composita ex partibus terreis adustis, dantibus ei amaritudinem: & ex

10 non adustis cum permixtione aquositatis, quibus inest ei stypticitas, & est in ea de
dulcedine.] Confundi hic utriuscq; qualitates, consideranti res ipsas, & legenti
Galenum, facile constat: de maiori enim ita loquitur Galenus: Radix sicuti in gu
stu contrarias qualitates, ita in usu contrarias ostendit operationes: gustui enim
acris simul & adstringens, cum exili quadam dulcedine se offert. De minore ue
ro, quod dominatur in ea amara qualitas, quæ exiguae cuiusdam stypseos, id est,
adstringentis saporis, est particeps. **Solutione** educit phlegma crudum, pro
prie minor, & cholera citrinam.] Modus loquendi innuit de utraq; hactenus
locutum, & hanc ipsam uim, pituitæ scilicet & bilis purgandæ, utriq; conuenire,
licet minori magis: cum tamen Galenus & Diosc. minori tantum hoc adscribant,

20 & Paulus purgare bilem & mucos dicat. **Et confert Sciaticæ.]** Hoc etiā
privilegium minoris est solum: de ea enim scribit Galenus fere his uerbis: Deco
ctum herbæ nonnulli clystere iniiciunt ischiadicis, hoc est, his qui coxendice labo
rant, ut biliosa & crassa educant. Quando autem adeò uehementer operatur, ut
sanguinem uacuet, tunc magis iuuat. **Et contritioni lacertorum.]** De ma
iore scribunt Dioscorides & Galenus, quod datur ad rupta & conuulsa. **Et**
est medicina oppilationum hepatis.] Succum minoris in hoc esse optimum scri
bit Galenus. **Spleni.]** De eodem minoris succo dicit Galenus, bonum
esse durato spleni, & potum, & extrinsecus applicitum. **Et prouocat men
strua, & educit foetum.]** Eidem succo hoc adscribit Galenus, quod suppositus

30 menses educit & foetum: de radice uero maioris, quod menses prouocat, mortuos
foetus extrahit, uiuos corrumpit & deſſicit. Et Dioscorides, quod radix maioris ad
collyrij tenuitatem eraſa, si subditur, menses & partus euocat. **Sanat dolo
rem matricis.]** De radice maioris scribit Dioscorides, quod pondere duarum
drachmarū pota, uuluarū doloribus confert. **Valet colicæ, & dolori uentris.]**
De maiore scribit Dioscorides, quod torminibus pota medetur. **Abscindit**

sputum sanguinis.] De maiore scribit Dioscorides, quod pota in aqua, si febris
adsit: si non adsit, in uino, sanat cruentas exſcreta. **Et sanat uulnera.]**
Utraq; huius uirtutis est particeps. **De maiore enim ait Galenus, manifestari ad
stringentis eius qualitatis opera, in uulnerum glutinatione.** Et Dioscorides uti
40 lem dicit uulneribus, & quod in eum usum recens tunditur. **De minore idem Dio
scorides, quod tusa uirens, uulnera cōglutinat, & Galenus, quod magna uulnera**
ea sanantur adhuc uiridi. **Et mundificat ea & consolidat, & proprie diffici
lis consolidationis.]** Hæc uidentur de minore intelligenda, de qua sic ad lite
ram scribit Dioscorides: Repurgat ulcera antiqua, & ad cicatricem adducit. **& Ga
lenus: Antiqua, & ad cicatricē difficillime euntia ulcera, per eam ad cicatricem ad
ducuntur.** **Et proprie puluis eius.]** Non sic Galen, sed quod herba adhuc
recens, & eodem modo Dioscorides. **Et quidam dixerunt.]** De magna

hoc scribit Dioscorides, quod coalescunt ea carnes, si cum contusa simul coquan
tur. **Et proprie ad fistulas & ulcera magna.]** De minore dixit Galenus,
50 quod exiccata, exiccatibus & glutinantibus miscetur, quæ sinus & fistulas sana
re possunt, ac maligna ulcera, duritiesq; emollire, nulla de potu facta tunc mentio
ne. Dari tamen ait succum à quibusdam in neruorum passionibus bibendum, ceu

siccantem simul, & absque molestia uacuantem. Eundem cum melle illini ocu-
lis: purgat enim (ut inquit Dioscorides) ea quæ obstant luminis claritati. Maio-
rem præterea ualere ad spirandi difficultatem, & antiquam tussim, tradunt Gale-
nus & Dioscorides: additq; hic lateris dolores. Dosis.] Dioscorides & Ga-
lenus dant duas drachmas maioris, Paulus drachmam unam semis minoris, in
cotyla aquæ ad medietatis consumptionem cocti.

De Carthamo.

Cnicum uocant Græci & Latini, Carthamus iam cœpit dici.] Duorum modo-
rum est.] Dioscorides de unico loquitur. Theophrastus duo facit genera, syl-
uestre, & satium. Calidum est in primo, siccum in secundo.] Sic Auicen-
na præceptor huius. Gale, autem & Paul. calefacere dicunt in tertio, si quis ex-
trinsecus utatur. Nocet stomacho.] Laudat eum ualde Auerrois, nobis-
liorem esse dicens omnibus medicinis purgantibus, & quod pituitam euacuat
absq; timore. Sed & Galenus libro quinto salubrium, præfert Cnicum Aloë in
soluenda aluo senum, per triduum adstrictam. Dimittit uestigia lenitatis in
uisceribus.] Galenus loco suprà allato, potius uidetur contrarium dicere.

Inquit Paulus.] Paulus coquit drachmas quinq;, cum ptisana & paucis sa-
libus, ut educat aquam, nec meminit Cardamomi. Et dixit Galenus.]
Nescio ubi dixerit Galenus; scio autem Dioscoridem dixisse, contundi eius gra-
na, & dari cum aqua multa, aut gallinacei iure. Et dixit etiam.] Dioscori-
des sic describit: Cnici albi sextarium, amygdalæ thasiae tostæ & expurgatae cya-
thos tres, anisi tantundem ut cnici, aphonitri drachmam, siccum siccari numer-
to triginta, interiore carnem. Gal. Caricas & Cnicum miscet æquo pondere.

De Ben.

Græci Balanum myreplicen, Latini unguentariam glandem uocant. Plinius
& Aëtius Myrobalanum nominarunt: diuersa quidem uoce, sed eodem signifi-
cato: quod scilicet, ut etiam Martialis ait, ex unguento constet, & ex balano: res
ut olim celebris, ita paucos ante annos ferè ignota, nunc autem unguentarijs ad
odorū materiā notissima, & (ut audio) in Hispania frequens. Quo tempore hanc
epistolam scripsi, ignota erat, nunc cœpit esse notissima. Est autem fructus, ut ait
Dioscorides, arboris Myricæ similis. Plinius Heliotropij, Theophrastus myrtifoli-
o constare dicit. Et eius aliud magnum, aliud paruum.] Non uidi quem-
piam magnitudine species huius fructus distinguentem, sed Dioscorides & Plinius
absolute magnitudine auellanæ definiunt. Theophrastus, Capparis quanti-
tate & figura: Plinius ex uarietate regionum, in quibus nascuntur, genera distin-
guit. Triangulatum.] Sanè hoc intellige: triangulum enim æquilaterum
in base habet, supra quem pyramis surgit triangula & ipsa, sed cum quadam ue-
luti circulari extuberantia, qualem in nonnullis auellanis & capparibus inspici-
mus, quibus similis ab autoribus dicitur. Electio.] Illam eligit Dioscori-
des, quæ est plena, candida, & quæ suo cortice facile spoliatur. Plinius petræam
optimam esse dicit, nigro cortice, & candido nucleo. Et quod est antiquū,
melius est recenti.] Totum contrarium scribit Dioscorides, recentem uidelicet
esse meliorem. Magnum calidum est in principio tertij.] Galenus succū
carnis calidū esse dicit, sed non quo in ordine. Ego ex his quæ probati de ea au-
tores scribunt, non adeò calidā puto. Et est incisiū, abstersiū.] De fecali par-
te scribit Galen. quod abstergit & incidit, de toto fructu idem, addens quod ad-
stringit. Nocet stomacho.] Dioscorides addit, ualde. Oleum autem
eius.] Dubiū est ex quanam parte elici oleum debeat. Prima Dioscoridis græ-
ca æditio, ex interiore: secunda ex quanam parte elici debeat, nō meminit. Her-
molaus ex cortice: quod ego magis probo, ceu consonum Theophrasto & Pli-
nio.

nio. Succo carnis eius uti unguentarios ait Galenus. Vnguentarios autem propter ea eos uocabant olim, qui unguenta odorata parabant. Per uomitū & uentrē educit phlegma.] Galenus: si quis carnis biberit drachmæ pondus cū aqua mulsa, uomitorium experietur pharmacum, quod plerūq; etiam per inferiorem uentrem copiose educit. Et emplastratur super hepar & splenem, proprie cum farina lupinorum.] Pro splene farinam orobinam uel loliaceā misscet Galenus. Bibitur etiam cum oxycrato ad expurganda uiscera, pr̄sertim hepar & lienem, quem etiam consumit secundū Dioscoridem pota drachmæ pondere. Et cum melle tantum ualet similiter ad ægritudines neruorum frigidas.] Dioscorides cum aqua mulsa imponit podagricis. Oleum autem de Ben confert uestigijs ulcerum. & reliqua.] Dioscorides totam ipsam glandē, Galenus feculentam partem cum aceto, ad scabies & lepras apponūt. Diosc. ad dito nitro, ad uitiligines, & cicatrices nigras: & cum urina ad lentigines, uaros, & ephelidas.

De lapide Armeno.

Armenicum Galenus libro nono. Plin. Armenium uocat: dicitq; esse Chrysocolla modo infectum. Inquit Alexander. & reliqua.] Alexander Trajanus, ubi reliqua non contulerint, hunc lapidem melancholicis præbet, quem præstare dicit Elleboro albo, non solum quia efficacior, sed etiam quia absq; molestia & periculo operatur: & ideo legendum in Mesue pro Elleboro nigro, albam. Virtuosior lapide lazuli.] Hoc non lego apud Alexandrum.

Melior est habens colorem medium inter uiridem & obscurum. & reliqua.] Diosc. probat eum in quo laeuor est & cæruleus color cum æqualitate magna, il lapidosusq; est & facile frangitur. Plinius optimum esse dicit Armeniū, quod maxime uiride est, cōmunicato colore cum cæruleo. Calidæ est cōplexionis in principio secundi, & siccæ in ipso.] De loto ait Alexander, quod neq; calefaciendi, neque siccandi uim ualidam habet, sicuti nec amaritudinē aut insuauem aliā qualitatem. Etest resolutius, abstersius.] Galenus, abstergit cum pauca acredine, & minima stypsi. Ars autem in lauando.] Alex. uult, ut lauetur quinquagesies. Tutius uero iuxta Galeni sententiam, toties abluere, aquamq; Modus lauandi tandiu mutare, donec aqua ipsa pura ab omni sorde uideatur, omniq; sapore me lapides secundū dicamenti careat. Docuit autem hoc Galenus, non peculiariter de hoc lapide, sed Galenū. in uniuersum de quavis re lapidosa, quę sit abluenda. Solutione educit choleras nigram.] Aëtius, purgat atram bilem, & quicquid crassum & tenax com mixtum sanguini est. Quare datur his qui atra bile uexantur, elephantiosis, nephriticis, asthmaticis. Dioscorides, potest omnia quę Chrysocolla, sed imbecillus. Plinius uero Chrysocollam dat in angina, & his qui non nisi recta ceruice bene spirant. Quare sequitur, ut etiam hic lapis in eisdē morbis bibi possit. Ophthalmicis quoq; miscetur, & pilos auget palpebrarum. Dosis.] Aëtius gramma quatuor, quæ faciunt obolos octo; Alexander illotitres uel quatuor scrupulos, loti quinq; uel sex præbet.

De lapide stellato.

Magnum hic certe chaos. Aster enim qui per stellatum lapidem hoc loco uideatur intelligi, Dioscoridi, Galeno, Græcis omnibus, Samiæ terræ species est, & pariter Plinio. At quod Marcasitam Arabes, Græci Pyriten lapidem uocant: & quod illi Lazulum, hi Cyaneum, Latini cœruleum. Esse autem tria hæc, astra uidelicet, pyriten, & cyaneum, res diuersas, adeò est clarum, ut probationem nō desideret. Meminerunt Græci ac Plinius rei uocatae Sil, cuius unum genus lucidum est, aliud marmorosum, in argenti et auri metallis inuenta, sed coloris esse luteti dicunt. Quare difficile est iudicare, quas iste res intellexerit: elici hoc tantū ex dictis eius potest, quod lapidem stellatum genus facit, & sub eo Marcasitā & La-

IN SIMPLICIA M E S V E

429

zulum veluti species reponit. Auicenna lib. sue medicinæ tertio, capite de Sputo sanguinis, lutum Samiū, stellam terræ, & Talcū, pro eadem re habet. Ha- bens maculas ex auro.] Cyaneus cuius nunc usus, aliquando punctis aureis in- terstinctus inuenitur, aliquando absconditum intra se aurum tegit, quod arte qua- dam ab eo elicetur; quod mirandum non est, cum in metallis auri signatur.

Alius uiridis, clarus, coelestis, & uocatur lapis lazuli.] Cerulei coloris est, quod præter nomen, res etiam ipsa indicat, & tam Græci quam Latini testantur. Theophrastus tamen, dum teritur, in quatuor mutari colores scribit, candidiore, nigriorem, crassiore, tenuiorem. De Armenio uero scribit Plinius, quod opti- mus est, qui maxime uiridis est, communicato colore cum cæruleo, ut supra in Ar- menio dictum est. Et est in ipso acuitas.] De Cyaneo dicit Galenus, acri purgatoriæ & discussiæ facultatis est, cum quadam stypsi. Diosc. reprimit, modi- ce exest, crusta elicit, & exulcerat. Omnia autem hæc intelligenda, dum foris ad- hibet. Solutione educit melancholiā.] Græci nullā talē uim ei adscribunt; sed uidentur hæc uires ab Armenio deriuatae. Arabes enim utruncq; confundunt; Serapion quidem & Auerrois, sub lazuli nomine de Armenio tractantes. Auic- de Azulo scribens, ferè ei omnes uires attribuit, quas Græci utrīq;. De Armenio uero ea scribit, quæ Græci: solū addens, quod atram bilem magis purgat, quam Cyaneus. Quæ omnia licet uera sint, non tamen ego his accesserim, qui nō secus ac pernitosissimum uenenum hunc formidat. Experientia enim certa scio, quod si bene abluitur, multum iuuat, & uel nihil, uel parum laedit.

De Sena.

Auerrois hanc quoq; reponit inter medicinas nouas. Auicenna de ea nō scri- bit ex professo: meminit tamen eius in fine cap. de sumo terræ, & cap. de quin- tana. Scribit Serapion, sed non assert (ut ferè alijs in medicinis consuevit) Diosc. uel Galeni de ea uerba. Quidam Delphinion, alij Pelecinon: Isacius Peplion. Ego aliquando dubitauit an esset Empetron, aliquando Analypon. Parum autem refert scire, quo nomine à ueteribus sit nuncupata, modo eius uires non ignore- mus, quæ certe nobiles sunt & efficaces. Melior pars plantæ est folliculus.] Experientia ipsa ostendit, folia in purgandi ui esse potentiora. Nascit in Apulia; 30 sed præstantior est quæ ex Aegypto assertur. Calida est in principio secun- di, sicca in primo.] Auerrois dicit sicciam in secundo: Serapion paucę caliditatis & siccitatis, cui ego credo. Et debilitat stomachum.] Experientia contrariū ostendit, saporq; subamarus & adstringens: sed nec illud dixit Serapion. Et dixit Gal.] Utinam dixisses quo loco, & sub quo nomine: sed puto te hic, sicuti & alibi pleruncq;, hallucinatum. Decoquatur cum iuribus gallorum.] De Empetro dixit Diosc. decoquendum in iure uel aqua dulci: & nos scimus ius, in quo uulgaris hæc bullierit, uel per noctem maduerit, facile purgare. Serapion decoctam plus conferre ait, quam contritam. Solutione educit cum facilitate melanholiam, & cholera adustam.] Bilem absolute dixit Serapion, non ad- 40 dendo ustam: & quod ualet melanholiae, Rhagadis, neruorum quassationibus, capillorum defluvio, dolori capitum antiquo, scabiei, & morbo comitiali. Diосco- rides de Empetro, quod purgat pituitam, bilem & aquosa. Auerrois negat Se- nam posse purgare pituitam. Ego experientia didici, quod potest: & quod mul- tum ualet in morbo Gallico uocato. Dosis eius infusi potio usque ad uncia- unam.] Serapion dat tritæ drachmam unam, decoctæ quinque. Ego scio utran- que decoctæ excedi tutò posse, unciamq; decocti ex aqua mediocriter purgare.

De speciebus Salis.

Salis famosæ species sunt quatuor.] Tres tantum enumerasse species Diosc. ul- detur, & alias, atq; aliter q; Mesuel. Dividit enim salē primo in marinū & fossile: 50 & hunc

& hunc in cōmūnem & Hāmoniacū. Cum tamen inter cōmunes elīgat candidū, lucidū, illapidosum, densum, & xqualē, eū intellexisse uidetur, quē ob perspicuitā tem, luciditatē, salē gemmā uocant. Huius nōnullas glebas, olim ego ex Pannōnia adeō splendentes portauī, ut ueram Crystallum, quotquot uidebant putarent.

Sal napticus.] Huius nō meminit Diosc. Gal. lib. iiiij. & ix. de simplicibus me dicamentis, Salē uocatū Sodominū, fieri dicit in mari Palēstinæ Syriæ, mortuo uo cato, in quo etiam plurima Asphaltus gignitur, id est bitumen. Est autē Naphta bi tuminis species, à qua Naphticus Sal. Plin. quoq; lib. xxxi. in Babylone fieri Sal dicit, detracto prius bitumine. Et Sal Indus.] Quid per Salē Indum intelligent

10 Arabes, nō facile quispiā iudicauerit. Auic. lib. ij. connumerat reliquis, colore nigrū esse dices, propria nigredine, nō acquisititia, ut naphticus. Lib. uero iiiij. Paulū secutus, dicit esse in colore salis & dulcedine mellis: ita ut clare cognosci possit, multiplicē esse apud eū eius uocis significationē. Plinius meminit salis qui in India ex Oromeno monte exciditur. Nunc uendunt officine pro sale Indo, metē for ma, nigricantis in albo, salis glebulas. Alius subniger, alius subrufus obscurus.] Plinius, quicūq; lignis conficitur, nigrū esse dicit; & quod rubens est Mem phī, rufus circa Oxum, Centuripis purpureus. Sal gemma est sicuti Crystallus scissilis.] Hoc adscribit Diosc. Hammoniaco, dicens quod est facilis scindi scis suris rectis. Plinius uero similem colore dicit alumini scissili, longis glebis, necq; perlucidis. Qui pro Hāmoniaco nunc habetur, nō res naturē est, sed arte paratur,

in usum argentariorū magis q̄ medīcorū. Indus est fortior omnibus.] Diosc. pr̄fert Hammoniacū. Est autē sal liquefactius. & reliq.] Diosc. adstringit, ter git, expurgat, diffundit, reprimit, attenuat, crustas sicut ea quæ urunt facit. Lapis quo alij lapides inciduntur.] Intellige Smyridē: de quo cū scribat Serapion sub nomine Adamantis, multis occasiōnē errandi p̄st̄tit. Et sal bullitus cū oleo,] Valeteodē modo ad lassitudines, & aquā intercutē, secundū Diosc. & secundum Paul. ut podagra caueatur. Et conferunt Synanchiæ.] Diosc. cū aceto, oleo, & melle. Et cū solo melle tostus, ad tonsillas & aphthas: cū eodē melle & farina, luxat̄is. Et sal mixtus cū oleo & melle, delet uestigia nigra.] Diosc. fugillata cum

30 melle: & cum oleo & aceto prope ignē inunctus, pruritum, impetiginē, & scabiē sedat. Sacros ignes & herpetas, cum aceto. Multas quoq; particulares uires habet, quas ex Dioscor. licet ediscere. & Plinius, qui demum ait, totis corporibus nihil esse utilius sale & sole: & propterea cornea uideri p̄scatorū corpora. Salire quoq; ob eam causam mox natos infantes, & consueuisse antiquos, docent sacræ literæ, & Galenus iubet primo libro salubrium.

De Battach.

Nitrū appellant Græci & Latini, rem olim quotidiani usus in balneis & escis, nunc ferè incognitā. Aliud naturale, aliud artificiale.] Sal nītrum nunc uocatum, quod ex terra paratur; incognitum antiquis (utreor) fuit: utinam & nunc es-

40 set, ad subitā tantum hominum necē, missilibus igne tormentis, quas Bombardas uocant, quæsitum. Alia arte olim suum in Aegypto parabant antiqui, quam ex Plinio licet cognoscere: sed & ex queru cremata, eodem autore. Aliud Armenum.] Apud Medos exiguum siebat, ait Plinius, quod uocabant Halmigara minus; in Thracia iuxta Philippos, quod appellabant Agrion: optimum copio sumq; in Clitis Macedoniæ, quod uocabatur Calestricum. Artificiale sicut dicitur est spuma Nitri.] Res naturæ est Nītri spuma, tenuissima uidelicet pars, non arte parata, ut ex Dioscoride & cæteris constat. Quæ est alba, lenis & salfa.] Optimum esse Aphronitrum dicit Dioscorides, quod sit leuissimum, crūstaceum, ad frangendum facile, subpurpureum, spumeum, & mordens. Plin. p̄fert Lydium. Et melius ex eis est, quod habet proprietates septē.] Diosc. in tribus laudat, scilicet ut sit leue, rosei coloris uel candidi, foraminulentum ut spongia; talcū esse dicit quod ex Bunis affertur. Addit Plin. quod sit purum, syncerum,

tenuissimum, & facile resoluatur. Videtur autem Mesue Aphronitri boni notas, his quæ sunt Nitri commiscere. Et mordicatum. Id quod est adulteratum, pungere ait Plinius. Calidum est in principio tertij. Auicenna, in fine secundi, Dioscorides, uires habent Nitrum & Nitri spuma similes sali, Et de stypticitate aliquid. In Aphronitro adesse stypsin, negat Galenus. Auicenna in capitis initio stypticitatem Nitro quod Baurac uocat, ait non inesse; infra uero eodem capite, dicit in eo esse paucam stypticitatem. Est autem exiccatum, incisuum, & reliqua. Plinius, calefacit, extenuat, mordet, spissat, siccatur, exulcerat, euocat, discutit. Confert secundum omnem modum administrationis colicæ. Tritum cum Cymino, & potum ex aqua mulsa uel sapa, uel aliquo ex his quæ inflationes possunt discutere, ualeat strophis, id est torminibus, ait Dioscorides: & ante suspectas accessiones prodest inunctū. Et Plinius facere ad papulas, pustulas, oculorum cicatrices, & argemata, & unguis, ad dentium dolores, capitis animalia, lentes, aures purulētas, albas uitiligines. Multa quoq; alia potest, quæ legenti Plinium & Dioscoridem patebunt.

De Sarcocolla.

Nomē inuenit apud Græcos, & seruauit apud Latinos, ex eo quod carnes glutinat. Est autem gummi arboris eiusdem nominis in Perside nascentis.

Fortius est subcitrinum albo. Dioscorides colore esse ait subrutto. Plinius candidam meliorem dicit esse, quam ruffam, & uetustate nigrescere. Calida est in secundo. Galenus non meminit in quo ordine calefaciat; sed ex his quæ dicit innui uidetur, nō esse adeò calidam: mixtam enim habere dicit uim ex emplastica quadam substantia, & exigua amaritudine, & propterea sine morsu exicare ac uulnera glutinare. Plinius cum quadam acrimonia esse dulcem dicit, & Diosc. subamaram: quæ qualitates non ualde calere ostendunt. Solutione educit phlegma. Inuentum hoc Arabum. Græci enim ea non nisi extrorsum utebantur. An uero purget, & si purgat, quomodo id faciat, cum expertus nō sim, dicere non audeo. Inquit Dioscorides, usus eius impinguat corpora. Non hoc Dioscorides: nec uideo quo pacto nō pugnet cum his quæ dicta sunt: si enim purgat, & stomachum, ut dixisti, turbat, quomodo pinguescere facit corpora, & se men auget: nisi humores purgare forte dixeris, qui nutriti corpus prohibebant. Sed quare alia quæ purgant, nō idem possunt: quod tamen alteri pharmaco non adscribis. Est medicina sublimis ophthalmia. Experientia ipsa sepius cognoui eius iuuamen in ophthalmia discutienda. Discorides dixit, quod oculoru silit flunctiones: & Plinius, quod cum uino silit flunctiones. Sanè tamen hoc intel ligendum, præsertim in oculorum inflammationibus: non enim ab initio flunctione ea utendum, sed ubi iam discutiendi surgit intentio.

De Serapino.

Sagapenum Græci & Latini uocant: sunt & qui Sacopenum, Ferulaceæ planæ succus est, in Media nascētis; uel potius planta ipsa, ut tradit Galenus. Sed quia inutilis alioqui planta est, ideo succo ipsi nomen reliquit. Et est arbor similiis oleandro. Similem Panaci scribit Galenus in libro de Antidotis.

Melius est, cuius color inter subrubeum & subalbidum. & reliqua. Excellit teste Diocoride splendidum, exterius ruffum, interius album, gustu acre.

Quod habet odorem porrorum. Nescio ubi Mesue olficerit, præsertim cum ipsemet scribat paulò posterius hæc uerba: Et quod non est in uehementia odoris affæ, nec habet odorem Galbani. Quæ uerba licet non bene ex Diocoride accepta sint, scribete, odore esse medio inter Silphium & Chalbanen. Nec mirum est si odorem habet Chalbanes, quum adeò propinquæ naturæ sint, ut Chalbanie mutetur in Sagapenum, sicuti scribit Galenus eodem de Antidotis libro.

Et quod est facile resolubile in aqua. Verum Sagapenum, ibidem scribit Galenus, aqua infusum aut uino, statim dissoluti. Et eius caliditas est in tertio.] Galenus

Galenus dicit calidum & tenuium partium, sicuti alij opis, id est succi: nec dicit in quo ordine: sed cum dicat Chalbanen esse calidum in fine secundi, uel principio tertij, idem de hoc pariter sentiendū. Est resolutuum.] Galenus tenuium esse partium, & habere quid dixit abstersiuum. Solutione educit humores uiscosos.] Inuentum & hoc Arabum: non enim purgatoriam ei uim adscribunt Græci. Purgatiuam uim cum dico, per inferiorē uentrem intelligo: scribit siquidem Dioscorides, quod crassos humores ex pulmone expurgat.

Et conferre ægritudinibus eorum, scilicet cerebri & neruorū.] Conferre opisthotonicis scribit Dioscorides, id est rigor, quo caput ad scapulas trahitur: ad rupta quoque & conuulsa. Bibitum prouocat menstrua.] Cum aqua dulci, scribit Dioscor. Et præfocationi matricis.] Si cum aceto illud mulier odoretur, ait Dioscorides. Confert obscuritati uisus.] Cicatrices quoque oculorum secundum Galenū attenuat & expurgat. Dimitit autem Melue uim qua præcipue excellit, in his quos serpentes momorderint.

De Euphorbio.

Euphorbion græce & latine dicitur: apud quosdā Græcos Eupholbion. Arbor est secundum Dioscoridem: secundum Pliniū herba: secundum utrunc̄ se rulacea. Plinius folijs acanthinis, in monte Atlante. Dioscorides monte Tmo=lo Mauritaniæ, ope plena acerrimo. Excedens omnia genera gummi.]

Non inter gummi, sed inter opos reponit Galenus. Dioscor. abundare dicit Eu=phorbiū arborem ope acerrimo, adeò, ut sine metu colligi non possit. Est ex arbore desertorum locorum.] Nec apud Græcorum, nec apud Arabum quenquam legi, qualis sit haec planta. Plinius tantum folijs esse acanthinis Eu=phorbiū, & à luba rege inuentum, ac nomine sui medici Euphorbiū uocatū.

Fuit enim Euphorbius medicus lubæ, & frater Antonij Musæ. Melius est Euphorbius medicus. Iene frangibile.] Eligendum secundū Dioscoridem id quod splendidum est & acre: esse enim eius duo genera, alterum splendidum, ut Sarcocolla, Erui magnitudine: alterum quod in auiū uentribus colligitur, uitreo colore. Plinius lacteum succum cōmendat, & habere dicit thuris effigiem: adulterari hoedino lacte, sed

discerni igne: quoniam id quod syncerum non est, fastidiendum odorem habet. Dioſc. adulterari Sarcocolla & glutino. Galenus libro secundo de medic. comp. secundum loca, circa finem, id quod recens est, albissimum esse, antiquius ad flauius uergere. Adustionem faciens.] Galenus causticæ esse uirtutis dicit, & tenuiū partiū. Dixit Alcanzi.] Iussi aliquando ut in pane coqueretur, addens mastichen & gummi ex Tragacantha, eoq; usus sum in Gallicis artuum dolorib; bus, & sine manifesto nocumento iuuit. Et dixit Humain.] Dioscorides cum melle absolute, Paulus cum melle cocto præbet. Educit phlegma uisco sum.] Paulus simpliciter pituitam. A locis profundis corporis.] Si cum odorata potionē bibatur, coxendicis doloribus mederi scribit Dioscorides.

Est ex medicinis eduentibus aquam.] Paulus educere magis aquam quam pituitam dicit, datq; ad hunc effectum siliquas quinq; uel septem. Et dixit Dioscorides, aureus unus ex eo interficit.] Non hoc dixit Dioscor. sed Paulus quidem dat drachmam unam cum melle cocto, ad pituitam & aquam educendam. Rasis, Serapion & Auicenna, dicunt tres drachmas interficere. Discutit eti am suffusiones, & squammas ossium resoluit, secundum Dioscoridem. Dosis eius est Chirat, id est usq; ad tres.] Ad drachmam usq; accedit Dioscorides, ut superius diximus. Auic. dat tres analosat, id est obolos. Serapion duas: secundo practicæ excedis aureum.

De Opopanace.

Opopanacem Græci & Latini uocant liquorem Panacis Herculei; triplicem

enim Panacem tradunt, Herculeum, Asclepium, & Chironium. Videtur tamen non Herculeum, sed Asclepium potius describere, dum ait: Gummi plantæ similis ferulæ. & reliqua. De Herculeo siquidem scribit Dioscorides, quod caulem habet & umbellam, non quod planta sit similis ferulæ. Sed nec ex duabus reliquis generibus, ullum ferulaceum facit. Cuius stipes eleuatur super terram, circiter cubitum unum uel duos.] Herculei caulem dicit Diosc. esse altissimum, Asclepij tenuem & cubitalē. Et folia eius sunt minora folijs ferulæ.] Hoc nullo pacto potest Herculeo congruere, quem folia habere dicit Diosc. sico similia, in quinq; partes per ambitum diuisa: sed respondet potius Asclepio, quæ folio scenicali constare dicit, sed maiore. Quod etiā de ferula dixit Mesue, Flores 10 odoris boni, coloris auri: hæc feræ sunt Diosc. uerba de Asclepij floribus. Herculei uero flores, dicit esse melinos, hoc est luteos. Secundū semitam florum Anethi.] Hoc utriq; potest aptari, de Herculeo tamē peculiariter scripsit Diosc. quod umbellam Anethi habet. Ex his igitur patet, Asclepium potius hic describi quam Herculeū: cum tamen omnes medicinæ autores, ex Herculeo, non ex Asclepio fieri opopanacem scribant. Et faciunt cultores eius incisiones paruas, inter radicem & elevationem thyrsi, circiter palmū medium.] Radicem ipsam scindi scribit Diosc. germinantibus caulibus: caules uero messis tempore.

Et egreditur humiditas aurea.] Egredi liquorem candidum scribit Diosc. sed ubi inaruerit, Croci colorem exterius acquirere. Melius ex eo quod est cī= 20 trinum extra, & subalbidū intus.] Laudat Diosc. eum qui sit interius candidus uel subruffus, exterius croceus. Et quod est amarum.] Amarissimum dicit Diosc. Et quod est odoris boni.] Grauis odoris esse debet secundum Diosc. & præterea pinguis, friabilis, dissoluti facilis, ac leuis. Nigrū et molle esse malum dicit. Odor & albedo fracturæ deoccultant fallaciam.] Diosc. uerus digitis in aqua cōtritus, diluitur & lactescit. Calidus & siccus in tertio.] Gale, calidū in tertio, siccum in secundo. Et est resolutuum. & reliqua.] Gal. calefacit, mollit, discutit: radix uero abstergit, siccatur: & quia non uehementer calefacit, ideo carnē generat. Solutione educit phlegma.] Nec Diosc. nec Galen. uim ei purgandi adscribunt. Est ex rebus addentibus in uisu.] 30 Diosc. ad claritatem oculorum inungitur. Confert tussi antiquæ.] Diosc. ualet ad lateris dolores & tusses cum aqua mulsa, aut uino sumptus, & ad rupta ac conuulsa. Et emplastratur super nodositates membrorum, & super scrofulas.] Durities, inquit Diosc. uteri, & inflationes discutit, cum melle solutus.

Confert gurgitationi urinæ.] Diosc. ad strangurias, & uescicæ scabies ac torni na, cū aqua mulsa aut uino. Et facit aborsum.] Diosc. cum melle dissolutus fœtus occidit. Et de radice ait, quod abrasa & supposita, educit fœtum. Præfocationi matricis.] Defructu hoc scribit Diosc. si cum uino bibatur. Et podagræ]. Cum uua passalinitus, ait Diosc.] Sciaticæ secundum omnem modū administrationis.] Dioscorides, inunctum. Vulneribus an- 40 tiquis.] De radice hoc ait Dioscorides. Galenus, quod ualet ad ulcera malitatis, atq; in eis generat carnem. Vestit ossa nuda.] De radice hoc quoque scribunt Dioscorides & Galenus, tanquam de minus calida, quam opos. Adde ex Dioscoride, quod acopis & capitis medicinis miscetur, ac cauis dentium dum dolent. Carbunculos rumpit: & pici mixtum, est contra morsum rabidi canis optimum emplastrum.

De Mezereo.

Mezereon Serapionis, est absq; dubio Chamælea Diosc. ab hoc autē scriptore describitur Thymelæa, atq; ut sequēs est, aliud Mezereon, si hoc Mezereon est, quam quod à Serap. Eleuatur à terra circiter cubitos duos.] De Thymelæa 50 scribit

scribit Diosc. quod ab ea surgunt rami tenues, speciosi, binū cubitorum: de Chamælea uero quod dodrantales, id est, duodecim digitorum longitudine. Et folia eius sunt similia folijs oliue, sed maiora.] Hic est error manifestus. De Thymelæa siquidē scribit Diosc. quod folia habet Chamæleæ similia, sed angustiora: & de Chamælea uero quod similia oliuæ, sed tenuiora: ex quibus sequitur, nō posse Thymelæam habere folia maiora absolute quam oliua, secundum Diosc. Et producit grana nigra in magnitudine fructus Myrti.] Quod magnitudine Myrti fructum ferat, cōgruit Diosc. Thymelææ in colore dissidet: siquidem dicit Diosc. quod in initio uiridis, dehinc rubēs: oportentoq; tegitur duro & nigro 10 exterius, intus candido. Cuius species sunt plures.] Licet uoluisse uisus sit describere Thymelæam: per hæc tamen uerba putare uidetur Mezereon esse genus ad Thymelæam, & Chamæleam: & quod magis absurdum est, ad albū & nigrum Chamæleonta, diuersas omnino ab his plantas: quod etiā peccauit Aucenna in quarto, & aliquatenus in secundo, maxime ubi uires enumerat. Est enim quædam magna habēs folia, & subtilia.] Hic uidet tangere Chamæleam. Et est parua, habēs folia sicut folia oliuæ, & spissa nimis.] Hic tangit Thymelæā, de qua dicit Diosc. quod folia habet angustiora, & pinguiora. Et est habens folia crispa & aspera.] Hic tangit Chamæleonta: neutra enim illarū (Thymelæā dico & Chamæleam) folia habet crispa uel aspera, sed oliuæ similia. Et ex 20 eis est habens colorem uiridem] Albū designat Chamaleonta. Et aliud habens colorem subnigrum.] Nigrum hic innuit Chamæleonta: nomen enim habet à uarietate foliorum, secundum Dioscoridem, quæ ualde uiridia interdum, modo cyanea, modo subalba, modo rubra, iuxta locorum differentias, uisuntur. Melius est habens magna folia.] Hic uidetur eligere Chamæleā, sequutus Auicennam. Calidū est & siccum in quarto.] Licet Gal. Chamælam non reponat in ordine, nō uidetur tamen adeò calidam putasse: dominantem enim amaram habere qualitatem dicit, & sordida ulcera curare, quæ nō uidentur rebus tam impense calidis cōuenire. Thymelææ autem causticam uitribuit Paulus & Diosc. eius grana urere fauces dicit, folia gustū mordere, & fauces scarificare: qui tamen effectus in alijs quoque rebus inueniuntur, quæ non sunt in summo calidæ. Est proximum ueneno, nocens membris, quæ sunt mineræ uirtutum.] Nec de Chamælea, nec de Thymelæa lego, quod sit proxima ueneno, sed de Chamæleonte nigra: scribit enim de ea Galenus, quod radix eius habet quid uenenosi: de Thymelæa Diosc. quod nocet stomacho. 30

Et hoc faciemus cum auxilio rerum frangentium ea.] De folijs Thymelææ, quæ dicit uocari Cneorum, unde (ut puto) deriuata est uox Mezereon: de eius inquam folijs ait Diosc. quod tundenda sunt, ab eis omnes fibræ separandæ, & si minorem uolumus fieri purgationem, elixas, & lenti uel concisis oleribus admixtas, dare debemus. Duplum eius ex absinthio.] Hoc dicit Diosc. de 40 folijs Chamæleæ, factis ex eis catapotijs cum dulci aqua. Inquit Dioscorides, infundantur folia eius in aceto die una.] Hoc non legitur apud Diosc. sed apud Auicennam. Et dixit Galenus, infundantur folia eius in syrupo rosa rum.] Non memini me aliquod horū apud Galenum legisse: alioqui neque syrupi rosacei uspiam meminit Galenus. Et dixit Ruffus.] Nescio an id differat Ruffus: scio autem Diosc. docuisse modum parandi uinum Thymelæite & Chamæleite. Circiter unciae duæ in cado magno.] Diosc. ponit drachmas xxx. Thymelææ coliculorū, foliorum & seminis, in congios tres, & coqui iubet donec remaneant duo: & ex Chamælea simili quidem proportione, sed nō coquit, uerum bullire sinit mustum duobus mensibus. Et scito quod Meze 50 reon de decoctione modicum sustinet.] Diosc. (ut supra diximus) coquit Thy

melam donec tertia pars uini sit consumpta. Serap. Chamæleam, donec duæ partes ex tribus. Vtraq; autem multa dici potest, nō modica decoctio. Solutio-
ne educit aquam.] Chamælea secundum Diosc. dicit per aluum pituitam &
bilem. Paul. ad aquam intercutem dat Chamæleam cum æquali ære & Aniso.
Diosc. Thymelææ folia mellis tempore collecta, & in umbra exiccata. Semen ue-
ro, quod coccum uel granum Cnidium uocat, euacuare dicit per aluum bilem &
pituitam & aquam. Et interficit lumbricos & uermes & serpentes uisce-
rum.] De Chamæleonte albo scribit Dioscor. quod pondere oxybaphi educit
uermem latum; nullam talem uim Chamælex aut Thymelææ adscribens: uerita-
men simile est, quod & ipsæ possint uermes interficere. Et si fiant tentæ ex
eo & melle, curat fistulas, & ulcera fraudulenta.] De Chamælea scribit Diosc.
& Gal. quod cum melle purgat sordida ulcera & crustosa; de Chamæleonte uero
nigra, ait idem Dioscor. quod ualeat phagedænicis comedentibus, & feris ulceri-
bus. Et confert dolori dentium.] De Chamæleonte nigro scribit Diosc.
quod eius decocto, utiliter dolentes colluuntur dentes, & quod dolentem dentem,
cum graphio imposita confringit. Capite uero de Chamælea, & Thymelææ, nulla
dentium mentio. Fit unguentum ex eo & aceto & oleo & cara, ad scabi-
em.] De Chamæleonte nigra scribit Diosc, quod curat scabiem cum Chalcan-
to, cedria, & axungia; non de aliqua illarum. Et fit ex eo linimentum ex sul-
phure & melle.] Admixto sulphure & alumine ait Diosc, ualere eandem Cha-
mæonta contra impetigines, si ex aceto coquatur & inungatur. Et cum sulphu-
re solo, ad utiligines & Ephelides. Dosis in decoctione à drachma media, ad
drachmam unam: in puluere, à duobus ceratijs ad quinq;.] Paulus dat quatuor
drachmas Chamælex; in aqua mulsa cotylis duab. coctas, donec quarta pars su-
persit: quosdamq; cōficere catapotia, ex duabus absinthij partibus & unica Cha-
mælex, purgareq; dicit ut Elleborum. Cnidia uero grana, à uiginti usq; ad triginta.

De Alsebram.

In hac quoq; planta, quam & Alsebram & Esulam uocant, non omnino con-
ueniunt Arabes. Serapion enim absq; dubio intellexit uocatam à Dioscoride
Pityusam. Auicenna licet in ea describenda à Dioscoride, & ab ipso etiam Se-
rapione discordet, eandem tamen rem intellexit. Mesue potius in species di-
stinguit, quām ostendat qualis sit. Nescio autem an Cyparisiam speciem quan-
dam Tithymalli hic intellexerit, uel Paralium: satis enim tres hæ plantæ inuicem
conueniunt, Pityusa uidelicet, Cyparisia, & Paralon. Paralon enim lini folio,
Cyparisiam Piceę, sed tenuiore gracilioreq; & similiter Pityusam describit Dio-
sc. satisq; suspicor, ne quæ nunc Esula uulgo uocatur, Paralios potius sit, quām Pi-
tyusa: folio enim lini constare uocatam Esulam, nostri affirmant herbarij.
Est species Lacticiniorum.] Si Paralios uel Cyparisias est, uera species est La-
cticaria. Si Pityusa, genus per se, secundū Diosc. & Gal. licet inter lactarias, ob suc-
ci similitudinem & purgandi uim enumeretur. Aliud est magnum, habens 40
radices rotundas & crassas.] Diosc. postquam Pityusam descripsit, eamq; habe-
re dixit radicem candidam, crassam, lacteo liquore manantem, subdit: Inuenitur
quibusdam in locis grandis hic frutex. Non igitur putasse uidetur aliam esse te-
nuibus, aliam crassis radicibus, ut dicit Mesue. Magnum est malum.] Nō
hoc Græci, sed Serapion, autoritate cuiusdam Abix uocati, & secutus eum Auic.
Et melior pars plantæ est cortex radicis eius.] Nec hoc dicit aperte Græci, sed
cum maiorem quantitatem præbeat Diosc. radicis quām seminis, uidetur minus
potentem existimasse, & folia debiliora radice eadem ratione, quia scilicet plus eo
rum dat, quām radicum uel seminum. Lac uero an putauerit fortius, incertum ita
est, sicuti incerta est cochlearis mensura. Gal. enim septimo Artis curatiæ, dupli-
cis meminit cochlearis, maioris uidelicet, & minoris. Quicquid aut̄ alijs senserint,
Gal. hunc ordinem ponit inter lactiarum partes, ut opon fortissimum, radicem
debilissimam,

debilissimam, semen & folia in medio reponat. Calidæ complexionis est, & siccæ in principio tertij.] Galen. Pityusam in ordinem non redigit, sed cum ui similem dicat lactarijs, quorum succos calidos posuit in quarto ordine, uidetur quoq; Pityusæ succum, in eodem ordine statuisse. Mihi quoq; uidetur uerbum inconueniens.] An id dixerit Ruffus, nescio: scio autem scripsisse Auicennâ, quod sedere in aqua frigida, superfluam eius abscondit purgationem. Paulus uidetur cum Mesue sentire. Fortè dici posset, ex parua mora fluxum augeri, ex longa tolli, frigoris ui ad intima attingente, & ueluti stuporem inferente.